
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 07.07.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 181/2014 

privind  mandatarea comisiei numite prin H.C.L. nr. 135/2014 pentru îndeplinirea procedurilor 

legale şi negocierea clauzelor contractuale  în vederea achiziţionării imobilului, hotel şi 

restaurant Minerul situate în Complexul Istoric Minerul din Baia Mare, P-ţa Libertăţii nr. 7, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , LUNI 

30 IUNIE 2014        

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 247/2014 promovat de Direcția Administrare Patrimoniu, prin 

care se propune   mandatarea comisiei numite prin HCL nr. 135/2014 pentru îndeplinirea 

procedurilor legale şi negocierea clauzelor contractuale  în vederea achizitionarii 

imobilului, hotel şi restaurant Minerul situate în Complexul Istoric Minerul din Baia Mare, 

P-ţa Libertăţii nr. 7, proprietatea SC COMPLEX SFÂNTUL STEFAN SA ; 

• Adresa SC CURITIBA INVESTMENT ESTABILISHMENT în calitate de proprietară a SC 

COMPLEX SFÂNTUL STEFAN SA,  înregistrată la Primăria Baia Mare sub nr. 

17912/18.06.2014, prin care notifică  faptul că sunt de acord cu vânzarea clădirii hotel şi 

restaurant Minerul  şi a terenului aferent; 

 

În temeiul prevederilor : 

 

• art. 2 din HCL nr. 78/2013 privind iniţierea demersurilor în vederea achiziţionării 

imobilului, hotel şi restaurant Minerul situate în Complexul Istoric Minerul din Baia Mare, 

P-ţa Libertăţii nr. 7,  

• art. 123 din Legea nr.  215/2001a administraţiei publice locale, republicată, cu modificări 

şi completări ulterioare,    

 

Având în vedere: 

• avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin.(2) lit. c), art. 45 şi art. 115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificări şi completări ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1. Se mandatează comisia numită prin H.C.L. nr. 135/2014 pentru  îndeplinirea procedurilor  

           legale şi negocierea clauzelor contractuale  în vederea achiziţionării imobilului, hotel +  

           restaurant Minerul şi terenul aferent, situate în Complexul Istoric Minerul din Baia Mare,  

          P- ţa Libertăţii nr. 7, identificat prin C.F. nr. 101108 Baia Mare şi C.F. Baia Mare nr. 101108– 

           C1-U1, aflat în proprietatea S.C. COMPLEX SFÂNTUL STEFAN S.A. 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 07.07.2014  

Art.2. Rezultatul negocierilor menţionate la art. 1 din prezenta, va fi supus aprobării Consiliului  

          Local al Municipiului Baia Mare. 

  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Membrii comisiei  

• Biroul Elaborare Documente Arhivă 

 

 

 

 

      Cozoplean Ciprian Marius                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 


